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iii

Contents

Introduction 2

1 Ideal Theory 5
1.1 Hilbert’s weak Nullstellensatz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.1.1 Multiple evaluation points . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.2 Computing polynomials hi . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Preliminaries and Definitions 10
2.1 Commitment scheme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.1 Interactive argument of knowledge . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Group operation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Public parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4 Structured reference strings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.5 Security assumptions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.5.1 Ideal and real pairing check . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.6 Schwartz–Zippel lemma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.7 Polynomial commitment scheme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 First Scheme for One Evaluation Point 19
3.1 The scheme for one evaluating point . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Getting polynomials hi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Completeness of the first protocol . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.4 Knowledge soundness of the first protocol . . . . . . . . . . . . . . 21
3.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.5.1 Binding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.6 Scheme complexity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Second Scheme for Multiple Evaluation Points 25
4.1 The scheme for multiple evaluating points . . . . . . . . . . . . . 25
4.2 About the protocol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.2.1 SRS structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.2.2 Omitting the limitation of degree in variable W . . . . . . 29

4.3 Completeness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.4 Knowledge soundness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.5.1 Binding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.6 Scheme complexity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5 Prover’s Communication Complexity 35
5.1 Building a multivariate scheme from a univariate scheme . . . . . 35

Conclusion 38

Bibliography 39

1

Introduction

What is a polynomial commitment scheme?
Generally, a commitment scheme is a fundamental component in many

cryptographic protocols, where some statement needs to be committed by one
participant and then verified by the other. The very common and direct are
applications of polynomial commitments in zero-knowledge protocols, where the
essence is Prover’s effort not to reveal any additional information about the
statement, just persuading about Prover’s knowledge. Zero-knowledge protocols
are, for example, used in authentication systems or Zcach cryptocurrency.

In this thesis, we consider more specific polynomial commitment schemes
based on the polynomial statement, as the name indicates.

The commitment scheme involves two participants: a Prove and a Verifier,
typically, we write V . Briefly speaking, Prover is responsible for committing to
a polynomial. However, the own polynomial keeps secret and does not reveal the
polynomial to Verifier.

Via an interactive protocol, the Prover tries to prove the knowledge of the
secretly committed polynomial. At the end of the communication, Verifier
decides if he has been convinced or not. In the notation of the commitment
scheme, we use accept or reject as the Verifier’s response.

The polynomial commitment scheme comprises three parts: Setup, Commit,
and Open. In the Setup part, all prerequisites, in our case algebraic objects
such a as prime field, groups with group generators, and a pairing function
between groups, necessary for the remaining part of the polynomial commitment
scheme, are established. The elements in Setup are defined to ensure that the
commitment scheme is secure under some security assumptions. In this thesis,
we assume the Q-DLOG security assumption, precisely defined later Section 2.5,
a generalization of the standard discrete logarithm assumption. In this work, the
Setup part is performed by an external trusted party. In the following Commit
part, only the Prover participates, where under defined scheme creates and
publishes commitment to a secret polynomial. The Open part is an interactive
protocol between Prover and Verifier, where Verifier decides if ”believes” that
Prover knows the secret polynomial corresponding to the commitment or not.
We can say the Open part is a verification process of Prover honesty.

The polynomial commitment scheme’s primary purpose is to evaluate commit-
ted polynomials in any requested points.

Let f be a polynomial over a finite field F. At first, the Prover, following the
Commit protocol, commits to some polynomial by computing and publishing the
polynomial commitment. Let z be an element from F. Then Prover knowing the
committed polynomial, can output y = f(z). Polynomial commitment schemes
must ensure that whenever the Verifier outputs accept in the Open protocol, the
value y output by the Prover is the real evaluation of the committed polynomial
f in point z.
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First, we want to create a protocol where the honest Prover convinces Verifier
with high probability. If Prover knows the polynomial to which the commitment
was created and proceeds the interactive protocol properly, Verifier outputs accept.
We call this property completeness.

Secondly, we must ensure that if Prover convinces Verifier, Prover doesn’t
know the committed polynomial with a negligible probability. We say protocol
has knowledge soundness property. Knowledge soundness assumption indicates
that Commit has to be some irreversible operation since dishonest Prover cannot
be able to determine committed polynomials after the commitment is established.

Related work
Polynomial commitment schemes are already a well known and studied area in
the cryptographic literature (Bünz et al. [2019],Boneh et al. [2020], Kate et al.
[2010]). This thesis merges approaches from two works in this area.

Bünz et al. [2019] presented a technique of building polynomial commitment
schemes based on a multi-round interactive protocol. The security assumption
used in their work is called the Adaptive root assumption, based on the difficulty
of computing l-th root of random group element G, where l is a randomly chosen
prime number. In the Setup part, a group of unknown order with a random group
element is established.

The polynomial commitment is built in the following way. Polynomial over
a finite field F is uniquely encoded by evaluating polynomial in sufficient large
F element and then multiply by group element G. The security assumption
guarantees that the polynomial cannot be recovered from the released commit-
ment.

The Open part is a multi-round interactive protocol, where the degree of the
evaluated polynomial decreases in each round. The number of rounds depends
on the degree of the committed polynomial.

This thesis mainly extends work by Boneh et al. [2020], where the authors
used another technique for building a polynomial commitment scheme focused
on reducing Prover’s communication complexity.

In Boneh et al. [2020], the authors suggested computing in two additive
groups, for which they require the Q-DOG assumption. For efficient computation,
their protocol uses a mapping called pairing, which efficiently maps the element
from two additive groups G1,G2 to another multiplicative group Gt. For additive
groups, the authors suggested the Q-DLOG assumption, generalized of the discrete
logarithm assumption.

In the Setup part, structured reference strings denoted by SRS are constructed
and limited by the parameter Q corresponding to the parameter from the Q-
DLOG assumption. SRS contains all possible monomials that could be included
in the committed polynomials. The encoding is performed by group elements from
groups G1,G2. Based on the structure of SRS, the authors prove the completeness
and knowledge soundness property for interactive proofs of their Open part.

The commitment is created using SRS. By the coefficients of the polynomial,
which is supposed to be committed, the Prover combines encoded monomials
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from SRS and outputs a single element of G1.
During the Open part, the Prover uses the same method to compute the

combination of SRS for other polynomials. At the end of the Open protocol, the
Verifier checks some identity between elements computed by SRS. The computation
is efficient by using defined pairing.

Our results
However, the polynomial commitment scheme from Boneh et al. [2020] is only for
univariate polynomials. Our scheme extends their work and provides a scheme
for multivariate polynomials.

The scheme exploits ideal theory from abstract algebra with Hilbert’s weak
Nullstellensatz as the main theorem. For instance, other claims and algorithms
participating in our protocol are Buchberger’s algorithm for computation of a
Gröbner basis, claims appearing in Gröbner basis theory, and the Multivariate
Division algorithm.

Our work is focused on achieving a small size of proof, we can also say Prover’s
communication complexity. Since Bünz et al. [2019] also defined the scheme for
multivariate polynomials, a comparison with our scheme suggests itself.

In protocol by Bünz et al. [2019], the proof size depends on the number of
rounds in Open protocol. We outline that the complexity is O(µ · log(d)G), where

[…]

This work µG1 (4 + 5µ)G1 + 5F
Bünz et al. [2019] µ2 log(d)G + µ2 log(d)Zp µ2 log(d)G + µ(t + 1) log(d)Zp

5.1 Building a multivariate scheme from a uni-
variate scheme

In this section, we discuss a possibility of an extension of Boneh et al. [2020]
scheme, towards a multivariate version.

Bünz et al. [2019] presented an idea to transform a commitment scheme for
polynomials with one variable into a version with multivariate polynomials. The
idea is based on running the Open protocol for univariate polynomials in many
rounds. Scheme present Open protocol multivariate polynomials which uses Open
subprotocol for univariate polynomials.

Starting with µ-multivariate polynomial, in each round, one variable is re-
duced. In the next step, the same Open protocol is running again with a new
polynomial with µ− 1 variables. This process repeats until one variable remains.
In the a simple protocol for univariate polynomial is running, and Verifier outputs
accept or reject.

We present the technique from Bünz et al. [2019] in more detail. The crucial
point is using an appropriate encoding, which uniquely encodes each variable.
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Suggested encoding of polynomial f is f(q), an evaluation of polynomial f in
sufficiently large F element q.

In the encoding for multivariate polynomials, each variable is raised to the
power of q. The range of the powers for each variable is different with no overlap.

Enc(f(X1, . . . , Xµ)) = f(q1, . . . , qµ),

where qi = q(d+1)(i−1), for each i ∈ [µ] and f(X1, . . . , Xµ) has degree d in each
variable.
In addition, suggesting encoding is suitable for Commit part, since commitment
is computed in following way:

Commit(f(X1, . . . , Xµ)) = gf(q1,...,qµ),

where g is a group element. The encoding satisfies the property:

Commit(f(X1, . . . , Xµ)) = Commit(Enc(f(X1, . . . , Xµ))).

In each round of Open protocol for multivariate polynomials, one variable is
reduced. More precisely, in the first step polynomial is encoded in each variable
except last one.

f̂(Xµ) := f(q1, . . . , qµ−1, Xµ)

Using Open subprotocol for univariate polynomial, the commitment of f̂(Xµ)
is verified with respect to the last variable. In the case Verifier accepts, the
polynomial is backward decoded to µ− 1 variables polynomial.

f̃(X1, . . . , Xµ−1) = Dec(f̄),

where f̄ is single element in F, since f̄ is the value in the end of the protocol for
univariate polynomial, where the degree of polynomial is decreasing to a constant
polynomial.

Important is that decoding of f̄ is unique under defined range of coefficients,
so the polynomial f̃(X1, . . . , Xµ−1) is uniquely determined.

In the next round, Open protocol runs with polynomial f̃(X1, . . . , Xµ−1).
Step by step, all variables except one are reduced. The final step is running

protocol for univariate polynomial, where in the end, Verifier outputs accept
or reject. In conclusion, the protocol for multivariate running the protocol for
univariate polynomials for each variable separately using appropriate encoding.

A natural question is whether the same technique could be used directly for
the Boneh et al. [2020] scheme. In that case, the same technique allows us to
obtain Prover’s communication complexity for multivariate polynomials equal to
Prover’s communication complexity for univariate polynomials multiplied by µ,
e.g., µG1.

It is not necessary to introduce the Boneh et al. [2020] scheme deeply, because
this work used the same Commit algorithm.

Commit(f(X1, . . . , Xµ)) = [f(x1, . . . , xµ)]1
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We point out that compared to the previous protocol Bünz et al. [2019], elements
x1, . . . , xµ are secret for both participant Prover and Verifier.

In addition, secret elements x1, . . . , xµ are independent of each other. In
comparison to encoding in Bünz et al. [2019] protocol, where q1, . . . , qµ are each
a power to predefined q.

Even though it still holds that

Commit(f(X1, . . . , Xµ)) = Commit(f(x1, x2, . . . , xµ−1, Xµ),

the value f(x1, x2, . . . , xµ−1, Xµ) cannot be computed in the Open protocol by
none of the participants as in the Bünz et al. [2019]. For the same reason, it
cannot be performed by any of the participant decoding Dec([f(x1, . . . , xµ)]1).

Hence, we cannot fix a variable in the same way as in the Bünz et al. [2019]
protocol, and the technique of Bünz et al. [2019] is not applicable for Boneh et al.
[2020] protocol.

37

Conclusion
We presented new polynomial commitment schemes, which extend the previously
studied scheme from Boneh et al. [2020] and enable Prover to commit to multi-
variate polynomials.

In the first scheme (defined in section 3.1), Verifier can verify polynomial
evaluation only in one evaluation point. The Open protocol of the first scheme
also served as an essential part of the Open protocol in the second polynomial
commitment scheme.

The second scheme (defined in section 4.1) is designed for more evaluation
points. Once the Prover commits to a polynomial f , Verifier obtains the polyno-
mial r, equal to the committed polynomial f in all evaluating points. After that,
the correctness of the obtained polynomial could be verified by running a single
Open protocol.

Our work is mainly focused on reducing Prover’s communication. Since Boneh
et al. [2020] did not present a scheme for multivariate polynomials, we compare the
Prover’s communication complexity during Open protocol with another studied
protocol presented in Bünz et al. [2019]. In their protocol, Prover has to send
µ · 2 log(d) group elements with (t + 1) log(d) element from a finite field. In our
work, Prover’s communication is reduced to 4+5µ group elements and 4 elements
from a finite field.

We present proofs that both schemes satisfy properties completeness and
knowledge soundness. However, the knowledge soundness is shown in the Alge-
braic group model, which gives more restrictions to the adversary than the
Standard model. One open question is how the knowledge soundness could be
proved in the Standard model, where an adversary does not have to recover the
representation of group elements.

Boneh et al. [2020] presented scheme which enables committing to more than
one polynomials. It is done by adding a random element from the finite field,
which uniquely combines committed polynomials. Our scheme could be possibly
extended in a similar way.
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