POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Schémata závazků k polynomům více proměnných

Autor: Kateřina Bžatková

Předložená práce prezentuje dva nové návrhy schémat závazků (commitment schemes), které se opírají o nedávnou publikaci Dan Boneh, Justin Drake, Ben Fisch, and Ariel Gabizon: *Efficient polynomial commitment schemes for multiple points and polynomials*. Závazky jsou v případě obou schémat představovány reprezentací evaluace polynomu více neurčitých, který sám tvoří tajnou zprávu, proto je významnou součástí textu rovněž stručný nástin potřebné algebraické teorie.

Text práce je rozdělen do motivačního úvodu, pěti věcných sekcí a stručného závěru. Obsahem první kapitoly je shrnutí potřebných partií komutativní algebry, především charakterizace průniků maximálních ideálů a teorie Gröbnerových bází. Druhá část textu je věnována obecným i speciálně polynomiálním schématům závazků, kromě souvisejících definic jsou (zčásti bez důkazu) vysloveny využívané vlastnosti spolehlivosti a úplnosti schémat (soundness and completeness). Třetí a čtvrtá kapitola prezentují samotné návrhy schémat a jejich podstatné vlastnosti. V obou se jako tajné zprávy využívají polynomy více neurčitých nad tělesem prvocíselného řádu a závazek představuje vyhodnocení tohoto polynomu v náhodně zvoleném bodu reprezentované ve vhodné cyklické aditivní grupě. O přijetí závazku rozhoduje otázka náležitosti ideálu a jeho Gröbnerova báze, zatímco v prvním případě je Gröbnerova báze maximálního ideál daného jednou nulou předem bez výpočtu jasná, v druhém schématu je třeba Gröbnerovu bázi součinu maximálních ideálů najít. Stručná pátá sekce textu diskutuje otázku složitosti předložených schémat ve srovnání s dalšími polynomiálními schématy závazků, jež byly pro předloženou práci inspirací.

Text je napsán přehledně a poměrně čtivě, ačkoli bych v záplavě definic přivítal více (alespoň hračkových) příkladů. Především úvodní teoretické pasáže by si rovněž zasloužily větší pečlivost v detailech, čtenář si některé předpoklady a fakta musí domýšlet, případně pro správné pochopení nahlížet do prací, na něž se text odkazuje. Samotné téma se zdá být velice aktuální a ačkoli se návrhy nezdají být příliš vzdálené těm, které zobecňují, jedná se do značné míry o původní a bezpochyby velmi zajímavou práci. Matematická úroveň textu je dobrá a svědčí o autorčině porozumění problematice a o její schopnosti samostatné odborné práce, drobné výtky jsou shrnuty v poznámkách níže. Jazykových a formálních nedostatků obsahuje text množství úměrné jeho délce.

Práce Kateřiny Bžatkové *Schémat závazků k polynomům více proměnných* úspěšně naplnila zadání a doporučuji ji uznat jako diplomovou.

Jan Žemlička
Katedra algebry
7.9.2022

Komentáře:

- s.6, ř. -13 – $\mathbb{F}_{<t}[X_1, \dots]$ (využívané v Corollary 1) by mělo být jasně zavedeno.
- s.7, ř. 7 – V zavedení monoidu \mathbb{T}^n by mělo být o jeho prvcích $x_1^{e_1} \dots x_n^{e_n}$ jasně řečeno, že se jedná o monomy s formálními komutujícími proměnnými x_i .
- s.7 a dále – Přehlednosti by myslím prospělo, kdyby byly proměnné všude značeny symbolem X_i (jako je to v Definicích 4 a 5 a dále počínaje Lemmatem 2) a prvky tělesa symbolem x_i (jak se tak děje od Definice 15).
- s.9, důkaz Lemmatu 2 – Předpokládám, že symboly ρ a r zde značí stejný polynom, navíc formulace *... where r is modulo G* je podivná a zbytečná.
- s.11 a dále – Předpokládám, že by těleso \mathbb{F} zde i všude dále, kde dochází k násobení jeho prvků prvky aditivních abelovských grup G_i , mělo být tělesem prvočíselného řádu. Tedy prvky $\mathbb{F} = \mathbb{F}_p = \{0, 1, \dots, p-1\}$ by měly být jednoznačně reprezentovatelné přirozeným číslem (v opačném případě nevím, co by součiny prvků z \mathbb{F} a \mathbb{G}_i měly znamenat).
- s.12, Definice 14 – podmínka $e(g_1, g_2) = g_t$ je spíše než vyžadovaná vlastnost označením generátorů, samotná podmínka, že obraz dvojice generátorů je generátor, plyne pro grupy téhož prvočíselného řádu z následujících dvou podmínek.
- s.13, Definice 15 – Zavedení množin \mathbf{srs}_i je podivné, má dané značení znamenat, že reprezentujeme v \mathbb{G}_i vyhodnocení všech polynomů f_j na všech prvcích $(x_1^{d_1}, \dots, x_\mu^{d_\mu})$ pro d_k splňující $\sum d_k < Q$?
- s.13, Definice 16 – Odkud se vzala x_i v této definici?
- s.15, ř.3 – Co se míní symbolem \equiv v Definici 18?
- s.19 a 25, bod 1 schémat – Nerozumím zápisu definice posloupností \mathbf{srs}_i . Zdá se, že bychom pro výpočty (a v souladu s Definicí 15) potřebovali mít v \mathbf{srs}_1 všechny hodnoty $[x_1^{d_1} \dots x_\mu^{d_\mu}]_1$ pro omezený stupeň příslušného monomu a v \mathbf{srs}_2 všechny hodnoty $[1]_2, [x_1]_2, \dots, [x_\mu]_2$, což je explicitně zmíněno na s.28 a 29.
- s.19 a 25, bod 3 schémat – Proč není na vstupu Open v souladu s Definicí 8 uveden také polynom f ?